

**BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG NAI**

\*\*\*

Số: 338 KH/TĐTN-ĐKTHTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH***Đồng Nai, ngày 12 tháng 01 năm 2016***KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn; tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong dịp Tết Bính Thân 2016**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2016; chủ chương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 “*Vui tươi, đoàn kết, an toàn, tiết kiệm đến mọi người, mọi nhà*”; nhằm chăm lo, hỗ trợ cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện được đón xuân vui vẻ, an toàn; phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong dịp Tết Bính Thân 2016; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong dịp Tết Bính Thân 2016, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên đón Tết Nguyên đán Bính Thân 2016 vui tươi, an toàn, tiết kiệm, thiết thực tránh phô trương lãng phí, góp phần bảo đảm an sinh xã hội; vận động cán bộ, đoàn viên thanh thiếu niên, các tổ chức cá nhân, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái, chia sẻ lá lành đùm lá rách với những cá nhân, gia đình có hoàn cảnh khó khăn được vui xuân, đón tết.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc; giáo dục tình yêu quê hương, đất nước; tăng cường niềm tin và tinh thần phấn khởi của thanh niên và nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

- Vận động đoàn viên, thanh niên và người dân nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực tham gia phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, huy động sức mạnh toàn dân tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa bàn dân cư góp phần giảm thiểu các vụ tai nạn, thiệt hại về người và của trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016.

- Thông qua các hoạt động nhằm mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, phát hiện nhân tố tích cực và bổ sung nguồn lực cho tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam tỉnh Đồng Nai.

- Nội dung các hoạt động phải thiết thực từ tinh thần đến cơ sở, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia, có ý nghĩa động viên kịp thời, thiết thực, không hình thức; đảm bảo phương châm “*Vui tươi, tiết kiệm, lành mạnh, an toàn*”.

## II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

- 100% đoàn viên nòng cốt ở các cơ sở Đoàn, Hội tham gia vận động, hưởng ứng bằng tiền hoặc hiện vật để trao tặng cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị;
- 100% cơ sở Đoàn, Hội đăng ký các hoạt động chăm lo tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách, người có công với cách mạng; ưu tiên các khu vực có đồng bào dân tộc thiểu số, sinh viên không có điều kiện về quê ăn tết;
- Tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí và trao tặng **3.000** phần quà cho người dân, các gia đình chính sách, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong toàn tỉnh;
- Vận động xây dựng mới **03** căn nhà Nhân ái;
- 100% cơ sở Đoàn tổ chức hưởng ứng “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng” năm 2016; vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia hiến 2.000 đơn vị máu;
- 100% cơ sở Đoàn, cán bộ; đoàn viên đăng ký không vi phạm giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2016.

## III. NỘI DUNG, PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên và người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

- *Nội dung:* Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân, các mạnh thường quân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” với các hình thức như: thăm hỏi, tặng quà tết, sửa chữa nhà tình nghĩa, xây dựng nhà tình thương, rà soát số lượng đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn để có kế hoạch thăm hỏi, tặng quà và động viên giúp đỡ; vận động nhân dân, các mạnh thường quân, các doanh nghiệp ở địa phương tổ chức các Đoàn thăm hỏi, tặng quà cho thanh niên khó khăn, đồng bào các dân tộc thiểu số, các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng.

#### - *Hình thức tổ chức:*

+ Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, các mạnh thường quân tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho thanh thiếu nhi, người dân có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách, người cao tuổi, mẹ Việt Nam anh hùng, thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa không có điều kiện, gặp khó khăn trong cuộc sống;

+ Phối hợp với Liên Đoàn Lao động các cấp huy động các nguồn lực hỗ trợ vé xe cho thanh niên, công nhân không có điều kiện về quê đón tết;

+ Tổ chức các Hội thi làm bánh chưng, bánh tét, mứt... tặng cho đoàn viên, thanh niên và người dân có hoàn cảnh khó khăn, các em học sinh, sinh viên vùng sâu, vùng xa không về quê ăn Tết.

## 2. Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao mừng Xuân Bính Thân 2016.

- *Nội dung:* Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng – Mừng Xuân – Mừng Đất nước đổi mới; tăng cường các Chương trình giao lưu văn nghệ, bóng đá, bóng chuyền, các hoạt động thể thao nhằm giao lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ sở Đoàn, Hội; tổ chức các Hội thi nấu ăn, làm bánh chưng, bánh tết, làm mứt để tặng cho đoàn viên, thanh niên và người dân nghèo ăn Tết.

### - Hình thức tổ chức:

+ Chỉ đạo các cơ sở Đoàn – Hội trong các doanh nghiệp và khu vực nhà trọ, tham mưu cho ban lãnh đạo doanh nghiệp, địa phương tổ chức các buổi giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao với chủ đề “Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Thân năm 2016”, tổ chức chương trình văn nghệ, hội thao, hái hoa dân chủ, các trò chơi dân gian, thi làm và nấu bánh chưng, bánh tết...; tổ chức các hình thức bốc thăm trúng thưởng kết hợp với tặng quà tết, tạo không khí vui tươi cho thanh niên ở địa bàn dân cư, thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, các khu nhà trọ có đông thanh niên công nhân;

+ Trang trí tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, cờ Đoàn - Hội, cờ dây, cờ phướn, cờ đuôi nheo... tại nơi công cộng và trụ sở cơ quan Đoàn. Vận động treo cờ Tổ quốc trong dịp Tết Nguyên đán.

## 3. Các hoạt động tham gia đảm bảo an sinh xã hội, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

- *Nội dung:* Tích cực vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động vì an sinh xã hội, tình nguyện vì cộng đồng góp phần chăm lo cho đoàn viên, thanh niên nông thôn, thanh niên công nhân, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc.

### - Hình thức tổ chức:

+ Phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ tỉnh, Câu lạc bộ Tóc trẻ tỉnh tổ các đợt khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí, tặng quà cho người dân; giới thiệu các chương trình mổ mắt miễn phí cho người cao tuổi; phẫu thuật tim bẩm sinh, dị tật cho trẻ em; và cắt tóc miễn phí cho người dân;

+ Tổ chức tập huấn các phương pháp sơ cấp cứu cơ bản cho giáo viên và tư vấn dinh dưỡng cho cha mẹ học sinh tại các trường mầm non, tiểu học; hướng dẫn cách phòng và chống các bệnh về tay chân miệng, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình;

+ Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp tổ chức thực hiện “Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân Hồng” năm 2016, tích cực vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện phấn đấu đảm bảo nhu cầu về máu trong dịp Tết; thành lập các điểm tiếp nhận máu, các ngân hàng máu sống ở địa phương, đơn vị;

+ Tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện, các đội hình xung kích tại chỗ hỗ trợ giúp người dân, sửa chữa cầu đường, vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước, phòng ngừa tệ nạn xã hội, xây dựng các công trình nông thôn; vận động đoàn viên, thanh niên, mạnh thường quân ở địa phương hỗ trợ ngày công, kinh phí sửa chữa, vệ sinh trường học, xây nhà vệ sinh, hệ thống lọc nước, thư viện và tham gia sửa chữa hệ thống cầu, đường tại các trường ở vùng xa, vùng khó khăn về đi lại.

#### **4. Các hoạt động tham gia đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2016.**

- *Nội dung:* Đây mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, cuộc vận động “Thanh niên với Văn hóa giao thông”, phát huy vai trò của đoàn viên, hội viên, thanh niên trong việc tuyên truyền vận động người dân tổ chức đón Tết Nguyên đán 2016 với phương châm “Vui tươi, an toàn, tiết kiệm”.

- *Hình thức tổ chức:*

+ Tập trung tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi tham gia vận động người thân, gia đình mua sắm, tiêu dùng hàng Việt Nam, giữ gìn an ninh trật tự, ngăn chặn kịp thời có hiệu quả các tệ nạn xã hội, cờ bạc, các biểu hiện tiêu cực lợi dụng dịp Tết để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính;

+ Duy trì và củng cố hoạt động của các Câu lạc bộ, tổ, đội nhóm thanh niên xung kích tình nguyện tham gia phối hợp tuần tra trên địa bàn vào ban đêm, giữ gìn an ninh trật tự khu phố, xóm, áp nhất là những đợt cao điểm, truy quét tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tuyên truyền phòng chống cháy nổ, không đốt pháo trong dịp Tết;

+ Chủ động phối hợp với lực lượng công an giao thông ở địa phương tổ chức cho các đội thanh niên tình nguyện an toàn giao thông đứng chốt và hỗ trợ điều khiển lưu thông an toàn cho người dân tại các chốt điểm hay xảy ra ùn tắc giao thông. Tuyên truyền đoàn viên thanh niên không sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông.

### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Cấp tỉnh:** Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của từng Ban chuyên môn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phân công:

\* *Ban Đoàn Kết tập hợp Thanh niên:*

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong dịp Tết Bính Thân 2016

- Tổ chức các hoạt động nhằm chăm lo cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn; thanh niên vùng sâu, vùng xa; vùng có đồng bào tôn giáo, thanh niên dân tộc có hoàn cảnh khó khăn;

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức “*Lễ ra quân thực hiện Năm an toàn giao thông năm 2016*” và chỉ đạo các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện đảm bảo an toàn giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán (*tháng 1/2016*).

- Tổ chức hưởng ứng Chương trình “*Xuân tình nguyện*”, phong trào hiến máu tình nguyện và Lễ hội Xuân hồng năm 2016 (*từ tháng 12/2015 - 3/2016*).

- Tổng hợp và báo cáo cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về kết quả tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Bính Thân 2016.

*\* Ban Thanh Thiếu nhi trường học:*

- Tổ chức Lễ khởi động năm 2016 và chào mừng kỷ niệm 66 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/1/1950 - 09/1/2016) và ra quân các hoạt động an sinh xã hội;

- Tổ chức các hoạt động nhằm chăm lo cho các em học sinh - sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê ăn Tết.

*\* Ban Tuyên giáo:*

- Tuyên truyền về các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Bính Thân 2016.

*\* Ban Thanh niên Công nhân Đô thị:*

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn - Hội trong doanh nghiệp và khu vực nhà trọ tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh niên công nhân, đặc biệt tại các địa phương có đồng công nhân lao động không có điều kiện về quê đón Tết;

- Vận động nguồn lực trao tặng 200 phần quà cho các gia đình thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê đón Tết; trao tặng 300 phần quà cho con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán 2016;

*\* Ban Thanh niên Nông thôn An ninh quốc phòng:*

- Chuẩn bị các nội dung, hoạt động cho công tác tuyển quân năm 2016 (*tháng 2/2016*).

- Chỉ đạo các đơn vị cơ sở trực thuộc có sự phân công cụ thể, chi tiết trong công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

- Tiếp tục triển khai và quán triệt Chỉ thị số 406/TTg ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo, đặc biệt là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, thanh niên, thanh niên nông thôn có nhiều khó khăn trong cuộc sống.

\* Ban Tổ chức Kiểm tra:

- Rà soát số liệu cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. Lập danh sách cán bộ Đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán.

\* Văn phòng Tỉnh Đoàn :

- Đảm bảo công tác hậu cần và chuẩn bị các kinh phí tổ chức các hoạt động.

**2. Các đơn vị trực thuộc:**

- Căn cứ kế hoạch của Tỉnh Đoàn, các đơn vị xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Xuân Bính Thân 2016 trên cơ sở các điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị mình.

- Đề nghị các đơn vị tiến hành treo băng rôn, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng Xuân Bính Thân năm 2016 (*từ 29/01 đến 18/02/2016*).

- Các đơn vị tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho các đơn vị bộ đội đóng quân trên địa bàn, các gia đình có công với cách mạng, gia đình neo đơn, cựu cán bộ Đoàn, cán bộ Đoàn, đồng bào nghèo vùng sâu, vùng xa đang gặp khó khăn; phát động trong ĐVTN, học sinh viết thư thăm hỏi, tặng quà cho các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo.

- Tổ chức tốt các hoạt động đón thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương và chuẩn bị cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2016 (*tháng 2/2016*).

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể địa phương tổ chức đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia làm vệ sinh môi trường, trang trí cổng trường, cơ quan, đơn vị, đường làng ngõ xóm... tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhân dịp xuân về.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, các trò chơi dân gian tại các tụ điểm văn hóa.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh, các đơn vị bộ đội đóng quân trên địa bàn tổ chức họp mặt, nói chuyện về truyền thống vẻ vang của Đảng, Đoàn về tết cổ truyền của dân tộc.

- Tiếp tục tuyên truyền trong toàn thể đoàn viên, hội viên, học sinh về Nghị định 71/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2010/NĐ-CP ngày 02/4/2010 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, trong đó quy định việc bắt buộc đội nón bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy trên tất cả các tuyến đường; thực hiện tốt nghị định của chính phủ về việc cấm tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo.

- Tham gia có hiệu quả các hoạt động do tỉnh phát động và triển khai thực hiện đồng bộ ở cơ sở.

- 3. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Thầy Thuốc trẻ, Hội Doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ Tóc trẻ tỉnh tham gia phối hợp chăm lo tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên, cụ thể:**

- Hội LHTN Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động chăm lo, đón Tết cho hội viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình nghèo, những nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn.

- Hội Thầy Thuốc trẻ, Câu lạc bộ Tóc trẻ tổ chức các hoạt động khám bệnh, phát thuốc, cắt tóc miễn phí cho trẻ em và người dân nghèo ở các vùng sâu, vùng xa của tỉnh. Tư vấn sức khỏe cộng đồng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Hội Sinh viên tỉnh tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho sinh viên: tổ chức thăm hỏi tặng quà, chương trình giao lưu văn nghệ phát lộc đầu xuân cho sinh viên đón Tết xa nhà; hỗ trợ, tặng vé tàu, xe về quê đón Tết cho sinh viên không có điều kiện về quê đón Tết.

- Hội Doanh nhân trẻ phối hợp với các ngành chức năng hỗ trợ cho các Doanh nghiệp tổ chức Hội chợ, các gian hàng giảm giá nhằm hỗ trợ cho các đối tượng là người nghèo, thanh niên công nhân có thể dễ dàng tiếp cận với những sản phẩm chất lượng cao, giá thành rẻ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn và đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong dịp Tết Bính Thân 2016, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện đúng kế hoạch và tổng hợp báo cáo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn qua Ioffice Ban Đoàn Kết tập hợp Thanh niên Tỉnh Đoàn **trước ngày 15/02/2016**.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Văn phòng Trung ương Đoàn (1,2);
- Các ban chuyên môn TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- 28 đơn vị trực thuộc;
- Hội LHTN, Hội Sinh viên, Hội Đồng đội tỉnh;
- Các ban chuyên môn Tỉnh Đoàn;
- Lưu VT, Website Tỉnh Đoàn.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



**Nguyễn Thanh Hiền**

